
 

 

 

ZARZĄDZENIE
 

REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA 

W ŁODZI  

  

z dnia ……………..  r. 

w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000  

Polany Puszczy Bolimowskiej PLH100028 

 

Na podstawie art. 28 ust. 5 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody Dz. U. z 2018 

r. poz. 1614, 2244 i 2340 oraz z 2019 r. poz. 1696 i 1815) zarządza się, co następuje: 

§ 1.1 Ustanawia się plan zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Polany Puszczy 

Bolimowskiej PLH100028 zwanego dalej: „obszarem”. 

2. Plan zadań ochronnych obejmuje obszar 132,28 ha. 

§ 2. Opis granic obszaru określa załącznik nr 1 do zarządzenia. 

§ 3. Mapa obszaru stanowi załącznik nr 2 do zarządzenia. 

§ 4. Identyfikację istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania właściwego stanu 

ochrony siedlisk przyrodniczych, gatunków roślin i zwierząt oraz ich siedlisk, będących przedmiotami 

ochrony obszaru, określa załącznik nr 3 do zarządzenia. 

§ 5. Cele działań ochronnych określa załącznik nr 4 do zarządzenia. 

§ 6. Działania ochronne ze wskazaniem podmiotów odpowiedzialnych za ich wykonanie 

i obszarów ich wdrażania określa załącznik nr 5 do zarządzenia. 

§ 7.  Lokalizację działań ochronnych przedstawia załącznik nr 6 do Zarządzenia. 

§ 8. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 

 

Regionalny Dyrektor Ochrony 

Środowiska w Łodzi 

 

 

Kazimierz Perek 

 
  



 

 

Załącznik nr 1 do zarządzenia Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Łodzi z dnia ………… r.  

 

 

Opis granic obszaru 

 

Obszar Natura 2000 Polany Puszczy Bolimowskiej PLH100028 składa się z pięciu części. Granicę 

obszaru opisano w postaci wykazów współrzędnych punktów jej załamania w układzie współrzędnych 

płaskich prostokątnych PL-1992: 



 

 

NR 

PUNKTU 

PL-1992 

X Y 

Część pierwsza 

1 461335,54 579028,64 

2 461256,21 579091,75 

3 461194,87 579153,60 

4 461138,04 579162,74 

5 461171,40 579015,30 

6 461142,66 578929,73 

7 461048,86 578880,57 

8 461027,61 578865,81 

9 460979,21 578832,04 

10 460930,81 578798,27 

11 460899,39 578775,92 

12 460882,86 578762,52 

13 460866,34 578749,12 

14 460843,49 578730,55 

15 460801,14 578696,12 

16 460782,48 578680,94 

17 460755,58 578659,08 

18 460711,97 578650,44 

19 460664,85 578641,11 

20 460652,84 578638,73 

21 460499,41 578606,29 

22 460505,92 578575,52 

23 460517,25 578522,01 

24 460526,76 578477,11 

25 460533,17 578446,83 

26 460614,64 578450,29 

27 460655,56 578452,03 

28 460681,34 578453,12 

29 460692,17 578385,20 

30 460730,71 578374,47 

31 460769,25 578363,75 

32 460846,33 578342,29 

33 460886,59 578331,96 

34 460964,60 578312,88 

35 460992,81 578305,73 

36 461117,89 578274,04 

37 461141,66 578268,01 

38 461165,44 578261,99 

39 461185,30 578256,17 

40 461205,15 578250,36 

41 461235,79 578205,54 

42 461251,12 578183,13 

43 461266,44 578160,72 

44 461294,90 578183,94 

45 461289,15 578239,88 

46 461283,41 578295,82 

47 461281,85 578311,07 

48 461279,56 578333,39 

49 461277,27 578355,72 

50 461279,78 578398,07 

51 461282,21 578440,04 

52 461284,64 578482,00 

53 461286,11 578507,36 

54 461287,58 578532,71 

55 461285,65 578544,03 

56 461283,72 578555,35 

57 461281,79 578566,68 

58 461279,86 578578,00 

59 461279,07 578589,53 

60 461278,28 578601,05 

61 461276,69 578624,11 

62 461272,44 578683,88 

63 461271,31 578699,94 

64 461276,29 578763,06 

65 461278,43 578791,39 

66 461294,18 578816,48 

67 461350,00 578798,36 

68 461380,47 578892,14 

69 461456,48 578923,02 

70 461558,52 579050,45 

71 461522,33 579072,13 

72 461425,37 579096,69 

73 461335,54 579028,64 

Część druga 

1 463704,49 578246,21 

2 463679,17 578270,87 

3 463635,03 578304,75 

4 463615,35 578295,94 

5 463602,19 578290,05 

6 463595,67 578287,13 

7 463588,03 578281,47 

8 463547,40 578251,35 

9 463606,46 578223,30 

10 463624,37 578214,08 

11 463642,27 578204,86 

12 463660,73 578169,90 

13 463696,83 578184,67 

14 463693,18 578198,13 

15 463689,53 578211,58 

16 463704,49 578246,21 

Część trzecia 

1 464285,08 578017,83 

2 464168,54 578038,00 

3 464124,11 578108,31 

4 464277,89 578120,52 

5 464276,74 578127,54 

6 464143,78 578123,66 

7 464144,51 578149,29 

8 464106,20 578149,83 

9 464075,41 578162,70 

10 464044,63 578175,57 

11 464037,46 578194,80 



 

 

12 464001,78 578203,85 

13 463982,35 578189,45 

14 463958,56 578198,85 

15 463936,01 578188,36 

16 463928,27 578188,11 

17 463914,86 578187,10 

18 463904,25 578187,32 

19 463872,49 578186,27 

20 463835,10 578187,94 

21 463817,84 578188,70 

22 463797,71 578189,60 

23 463787,24 578212,46 

24 463768,51 578209,68 

25 463786,52 578113,55 

26 463789,73 578110,00 

27 463792,94 578106,45 

28 463792,22 578092,03 

29 463791,50 578077,61 

30 463786,56 578062,42 

31 463827,23 578061,88 

32 463911,05 578060,78 

33 463963,02 578060,09 

34 464022,51 578050,12 

35 464082,01 578040,15 

36 464107,80 578053,66 

37 464141,35 578029,03 

38 464162,23 577998,80 

39 464201,75 578021,15 

40 464214,65 578014,62 

41 464209,21 577994,46 

42 464280,39 578005,45 

43 464285,08 578017,83 

Wyłączenie pierwsze 

1 463941,07 578117,52 

2 463897,45 578117,08 

3 463904,15 578138,87 

4 463910,86 578160,65 

5 463962,51 578157,82 

6 463961,73 578118,62 

7 463988,96 578119,20 

8 464016,19 578119,78 

9 463997,70 578085,86 

10 463941,07 578117,52 

Część czwarta 

1 464783,19 576081,99 

2 464770,85 576148,24 

3 464777,08 576196,70 

4 464741,12 576230,68 

5 464738,75 576213,47 

6 464717,94 576216,92 

7 464710,57 576180,84 

8 464703,20 576144,76 

9 464684,13 576098,4 

10 464664,82 576076,77 

11 464655,93 576081,94 

12 464647,04 576087,10 

13 464627,42 576106,57 

14 464617,61 576116,3 

15 464607,80 576126,04 

16 464602,18 576159,89 

17 464514,28 576179,16 

18 464454,65 576192,23 

19 464438,50 576182,12 

20 464430,42 576177,06 

21 464422,35 576172,00 

22 464366,41 576178,15 

23 464347,07 576180,70 

24 464286,79 576188,65 

25 464266,10 576192,35 

26 464211,37 576202,12 

27 464199,54 576209,65 

28 464187,71 576217,19 

29 464085,66 576245,95 

30 464058,74 576253,53 

31 464016,47 576259,98 

32 464014,43 576250,05 

33 463955,33 576217,65 

34 463920,23 576223,07 

35 463883,17 576242,34 

36 463844,89 576270,17 

37 463837,38 576284,78 

38 463822,73 576297,89 

39 463771,60 576288,61 

40 463721,62 576279,53 

41 463750,51 576254,36 

42 463745,01 576237,01 

43 463739,61 576233,72 

44 463748,55 576218,38 

45 463773,87 576174,91 

46 463765,39 576162,34 

47 463781,66 576140,93 

48 463770,80 576110,92 

49 463880,26 576055,64 

50 463833,84 576000,05 

51 463820,88 575954,98 

52 463807,93 575909,91 

53 463804,83 575899,13 

54 463798,45 575884,12 

55 463773,29 575824,95 

56 463765,40 575806,40 

57 463757,52 575787,85 

58 463741,75 575750,76 

59 463662,71 575783,96 

60 463673,96 575716,45 

61 463628,27 575695,03 

62 463582,57 575673,61 



 

 

63 463681,27 575551,34 

64 463758,84 575638,78 

65 463855,35 575635,93 

66 463951,86 575633,08 

67 463961,91 575658,22 

68 463987,68 575647,35 

69 464013,46 575636,48 

70 464065,01 575614,73 

71 464091,96 575601,26 

72 464118,92 575587,78 

73 464145,87 575574,31 

74 464172,82 575560,84 

75 464194,67 575415,85 

76 464199,09 575401,28 

77 464245,06 575369,16 

78 464332,83 575307,85 

79 464367,10 575298,93 

80 464413,11 575343,03 

81 464477,96 575403,82 

82 464529,02 575378,26 

83 464607,59 575326,06 

84 464620,62 575402,07 

85 464627,90 575444,51 

86 464633,65 575478,07 

87 464581,99 575487,10 

88 464586,63 575500,35 

89 464621,82 575600,79 

90 464632,64 575631,69 

91 464640,11 575674,07 

92 464648,23 575720,79 

93 464650,98 575739,24 

94 464658,60 575790,48 

95 464671,33 575822,67 

96 464714,09 575783,93 

97 464712,29 575812,3 

98 464721,59 575837,74 

99 464732,53 575868,72 

100 464738,00 575884,21 

101 464743,47 575899,70 

102 464758,74 575931,72 

103 464771,20 575953,22 

104 464797,08 576007,50 

105 464783,19 576081,99 

Część piąta 

1 465458,53 578153,14 

2 465450,12 578185,84 

3 465482,50 578190,83 

4 465464,51 578203,93 

5 465441,29 578213,72 

6 465397,20 578232,33 

7 465329,88 578260,72 

8 465334,65 578288,87 

9 465355,12 578302,30 

10 465385,84 578313,05 

11 465393,49 578322,09 

12 465382,11 578356,72 

13 465344,89 578469,96 

14 465317,69 578459,09 

15 465301,20 578458,13 

16 465284,71 578457,17 

17 465267,65 578464,02 

18 465268,97 578456,04 

19 465243,04 578468,63 

20 465217,11 578481,21 

21 465196,45 578488,22 

22 465135,33 578508,95 

23 465112,99 578516,53 

24 465090,65 578524,11 

25 465080,67 578527,50 

26 465075,21 578530,92 

27 465069,76 578534,33 

28 465038,77 578529,53 

29 465007,77 578524,72 

30 465014,69 578517,68 

31 465021,61 578510,64 

32 465004,77 578487,58 

33 464983,15 578485,47 

34 464961,53 578483,37 

35 464948,03 578482,05 

36 464934,54 578480,73 

37 464926,41 578479,94 

38 464918,28 578479,15 

39 464916,60 578471,99 

40 464914,93 578464,83 

41 464903,68 578462,79 

42 464898,30 578469,23 

43 464890,31 578478,78 

44 464883,38 578478,53 

45 464876,46 578478,29 

46 464862,61 578477,800 

47 464863,13 578470,28 

48 464863,65 578462,76 

49 464853,05 578462,47 

50 464842,45 578462,19 

51 464836,03 578459,28 

52 464829,62 578456,38 

53 464823,86 578460,66 

54 464772,46 578471,13 

55 464775,95 578461,74 

56 464791,81 578419,01 

57 464805,09 578384,62 

58 464843,95 578404,49 

59 464887,62 578335,48 

60 464906,48 578305,68 

61 464917,72 578287,41 

62 464920,78 578283,08 



 

 

63 464922,07 578280,34 

64 464940,35 578241,58 

65 464966,02 578187,14 

66 464978,29 578161,12 

67 465001,89 578175,62 

68 465039,44 578184,57 

69 465074,09 578192,25 

70 465108,74 578199,93 

71 465091,52 578226,08 

72 465080,86 578262,32 

73 465114,18 578270,49 

74 465121,61 578266,43 

75 465129,05 578262,36 

76 465130,68 578258,71 

77 465138,77 578240,64 

78 465150,27 578214,97 

79 465156,01 578202,13 

80 465161,76 578189,29 

81 465186,03 578170,90 

82 465196,69 578162,82 

83 465202,31 578159,41 

84 465250,34 578186,12 

85 465298,37 578212,82 

86 465309,50 578204,93 

87 465310,10 578207,40 

88 465311,32 578200,03 

89 465311,95 578196,25 

90 465317,32 578163,74 

91 465322,43 578132,88 

92 465340,95 578020,97 

93 465368,51 578036,62 

94 465396,08 578052,27 

95 465384,47 578070,82 

96 465397,24 578072,77 

97 465403,63 578073,75 

98 465410,02 578074,72 

99 465418,18 578066,68 

100 465447,42 578087,41 

101 465469,41 578103,00 

102 465473,04 578105,57 

103 465474,85 578106,86 

104 465476,66 578108,14 

105 465604,65 577984,51 

106 465621,20 578001,57 

107 465635,33 578015,93 

108 465652,13 578033,01 

109 465655,29 578042,43 

110 465652,04 578044,91 

111 465635,91 578057,18 

112 465627,36 578063,69 

113 465590,20 578083,28 

114 465528,53 578115,80 

115 465473,91 578144,60 

116 465458,53 578153,14 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Załącznik nr 2 do zarządzenia Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Łodzi z dnia ………… r.  

 

 

Mapa obszaru 

 

 
 

 

  



 

 

Załącznik nr 3 do zarządzenia Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Łodzi z dnia ………… r. 

 

 

Identyfikacja istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania właściwego stanu ochrony 

siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i ich siedlisk będących przedmiotami ochrony 

obszaru 

 

Lp. Przedmiot ochrony Opis zagrożenia 

1. 6410 Zmiennowilgotne 

łąki trzęślicowe 

(Molinion) 

 

 

 

Zagrożenia istniejące: 

A03.03 Zaniechanie/ brak koszenia 

W przypadku braku wykaszania siedlisko ulega przekształceniu, 

następuje sukcesja roślin drzewiastych. 

I01 Nierodzime gatunki zaborcze 

Obecność nawłoci późnej Solidago giganthea., nasilony wpływ 

w miejscach braku użytkowania łąkowego. 

K02 Ewolucja biocenotyczna, sukcesja 

Dalszy rozwój zarośli wierzbowych, zarastających powierzchnie 

siedliska. 

K04 Międzygatunkowe interakcje wśród roślin 

Ekspansja gatunków rodzimych, nasilony wpływ w miejscach 

braku  użytkowani łąkowego. 

 

Zagrożenia potencjalne: 

A03.01 Intensywne koszenie lub intensyfikacja 

W przypadku zmiany sposobu użytkowania, zwiększenia ilości 

pokosów może nastąpić pogorszenie stanu siedliska. 

2. 6430 

Ziołorośla górskie 

i ziołorośla nadrzeczne 

Nie dotyczy (przedmiot ochrony występuje w stopniu 

niereprezentatywnym). 

3. 6510 Niżowe i górskie 

świeże łąki użytkowane 

ekstensywnie 

(Arrhenatherion 

elatioris) 

 

Zagrożenia potencjalne: 

A03.03 Zaniechanie / brak koszenia 

W przypadku braku wykaszania siedlisko ulegnie przekształceniu, 

nastąpi sukcesja roślin drzewiastych. 

A03.01 Intensywne koszenie lub intensyfikacja 

W przypadku zmiany sposobu użytkowania, zwiększenia ilości 

pokosów może nastąpić pogorszenie stanu siedliska. 

4. 1617 starodub łąkowy 

Angelica palustris 

Zagrożenia istniejące: 

I02 Problematyczne gatunki rodzime 

Duży udział rodzimych gatunków ekspansywnych: trzcinnika 

piaskowego Calamagrostis epigejos, ostrożenia polnego Cirsium 

arvense. 



 

 

K02.01 Zmiana składu gatunkowego (sukcesja) 

Zarastanie łąki przez zarośla wierzbowe. 

I01 Nierodzime gatunki zaborcze (Inwazja gatunków obcych) 

Nawłoć kanadyjska Solidago canadensis obecna jest na Polanie 

Siwicy, choć jeszcze nie stwierdzono w obrębie stanowiska. 

5. 6179 modraszek telejus 

Phengaris telejus/  

6177 modraszek 

nausitous Phengaris 

nausithous 

Zagrożenia istniejące: 

I02 Problematyczne gatunki rodzime 

Duży udział rodzimych gatunków ekspansywnych: trzcinnika 

piaskowego Calamagrostis epigejos, ostrożenia polnego Cirsium 

arvense. 

K02.01 Zmiana składu gatunkowego (sukcesja) 

Zarastanie łąki przez zarośla wierzbowe. 

I01 Nierodzime gatunki zaborcze (Inwazja gatunków obcych) 

Nawłoć kanadyjska Solidago canadensis obecna jest na Polanie 

Siwicy, choć jeszcze nie stwierdzono w obrębie stanowiska. 

 

Kody zagrożeń podano zgodnie z Instrukcją wypełniania Standardowego Formularza Danych obszaru 

Natura 2000 wersja 2012.1 opracowaną przez Generalną Dyrekcję Ochrony Środowiska 



 

 

Załącznik nr 4 do zarządzenia Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Łodzi z dnia ………… r. 

 

 

Cele działań ochronnych 

 

 

Lp. 
Przedmiot ochrony 

obszaru Natura 2000 
Cele działań ochronnych 

1. 
6410 Zmiennowilgotne 

łąki trzęślicowe 

6177 modraszek telejus 

Phengaris teleius; 

6179 modraszek 

nausitous Phengaris 

nausithous 

Utrzymanie powierzchni siedliska 6410 Zmiennowilgotne łąki 

trzęślicowe nie mniejszej niż 7,85 ha. 

2. 
6430 Ziołorośla górskie 

i ziołorośla nadrzeczne 

Nie dotyczy (przedmiot ochrony występuje w stopniu 

niereprezentatywnym). 

3. 
6510 Niżowe i górskie 

świeże łąki użytkowane 

ekstensywnie 

Utrzymanie powierzchni siedliska nie mniejszej niż 2,83 ha. 

4. 
1617 starodub łąkowy Utrzymanie obecności gatunku na co najmniej 3 stanowiskach – 

Polanie Strożyskiej, Polanie Siwicy w części południowej 

i północnej. 

 

  



 

 

Załącznik nr 5 do zarządzenia Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Łodzi z dnia ………… r.   

 

 

Działania ochronne ze wskazaniem podmiotów odpowiedzialnych 

za ich wykonanie i obszarów ich wdrażania 

 

 

Lp. 
Przedmiot 

ochrony obszaru 

Natura 2000 

Opis zadania 

ochronnego 
Obszar wdrażania 

Podmiot odpowiedzialny  

za wykonanie 

Działania dotyczące ochrony czynnej siedlisk przyrodniczych 

1. 
6410  

Zmiennowilgotne 

łąki trzęślicowe 

(Molinion) 

1617 
starodub łąkowy 

Angelica palustris; 

6179 
modraszek telejus 

Phengaris telejus;  

6177 
modraszek 

nausitous 

Phengaris 

nausithous 

Usunięcie drzew 

i krzewów 

z wywiezieniem 

biomasy – 

w ciągu 

pierwszych 4 lat 

obowiązywania 

planu zadań 

ochronnych, 

z możliwością 

powtórzenia 

działania w 

późniejszych 

latach na 

obszarach 

przyległych. 

 

Polana Siwica, Polana 

Olszówka, Polana 

Strożyska – zgodnie z 

mapą stanowiącą 

załącznik nr 6 do 

zarządzenia. 

Organ sprawujący nadzór nad 

obszarem Natura 2000 

w porozumieniu z PGL Lasy 

Państwowe i właściciel, dzierżawca 

lub posiadacz obszaru na podstawie 

porozumienia zawartego z organem 

sprawującym nadzór nad obszarem 

Natura 2000 albo na podstawie 

zobowiązania podjętego w związku 

z korzystaniem z programów 

wsparcia z tytułu obniżenia 

dochodowości, a w odniesieniu 

do gruntów stanowiących własność 

Skarbu Państwa lub własność 

jednostek samorządu terytorialnego 

zarządca nieruchomości w związku 

z wykonywaniem obowiązków 

z zakresu ochrony środowiska 

na podstawie przepisów prawa albo 

w przypadku braku tych przepisów 

na podstawie porozumienia 

zawartego z organem sprawującym 

nadzór nad obszarem Natura 2000. 

2. 
6410  

Zmiennowilgotne 

łąki trzęślicowe 

(Molinion) 

1617 
starodub łąkowy 

Angelica palustris; 

6179 
modraszek telejus 

Phengaris telejus;  

6177 
modraszek 

nausitous 

Phengaris 

nausithous 

Koszenie 

roślinności 

zielnej wraz 

z odrostami 

drzew 

i krzewów 

z wywiezieniem 

biomasy -

pierwsze zabieg 

nie później niż 

w 4 roku 

obowiązywania 

planu zadań 

ochronnych, 

kolejne nie 

rzadziej niż co 3 

lata. 

Polana Siwica, Polana 

Olszówka, Polana 

Strożyska – zgodnie z 

mapą stanowiącą 

załącznik nr 6 do 

zarządzenia. 

Organ sprawujący nadzór nad 

obszarem Natura 2000 

w porozumieniu z PGL Lasy 

Państwowe i właściciel, dzierżawca 

lub posiadacz obszaru na podstawie 

porozumienia zawartego z organem 

sprawującym nadzór nad obszarem 

Natura 2000 albo na podstawie 

zobowiązania podjętego w związku 

z korzystaniem z programów 

wsparcia z tytułu obniżenia 

dochodowości, a w odniesieniu 

do gruntów stanowiących własność 

Skarbu Państwa lub własność 

jednostek samorządu terytorialnego 

zarządca nieruchomości w związku 

z wykonywaniem obowiązków 



 

 

 z zakresu ochrony środowiska 

na podstawie przepisów prawa albo 

w przypadku braku tych przepisów 

na podstawie porozumienia 

zawartego z organem sprawującym 

nadzór nad obszarem Natura 2000. 

3. 6430 

Ziołorośla górskie 

i ziołorośla 

nadrzeczne 

Nie dotyczy (przedmiot ochrony występuje w stopniu niereprezentatywnym). 

4. 6510  

Ekstensywnie 

użytkowane 

niżowe łąki świeże 

(Arrhenatherion)  

 

Utrzymanie 

dotychczasoweg

o 

ekstensywnego 

użytkowania. 

Polana Strożyska, 

Polana Bielawy – 

zgodnie z mapą 

stanowiącą 
załącznik nr 6 do 

zarządzenia. 
 

Właściciel, dzierżawca lub 

posiadacz obszaru na podstawie 

porozumienia zawartego z organem 

sprawującym nadzór nad obszarem 

Natura 2000 albo na podstawie 

zobowiązania podjętego w związku 

z korzystaniem z programów 

wsparcia z tytułu obniżenia 

dochodowości, a w odniesieniu 

do gruntów stanowiących własność 

Skarbu Państwa lub własność 

jednostek samorządu terytorialnego 

zarządca nieruchomości w związku 

z wykonywaniem obowiązków 

z zakresu ochrony środowiska 

na podstawie przepisów prawa albo 

w przypadku braku tych przepisów 

na podstawie porozumienia 

zawartego z organem sprawującym 

nadzór nad obszarem Natura 2000. 

Działania dotyczące monitoringu stanu przedmiotów ochrony oraz realizacji celów działań ochronnych 

5. 6410 

Zmiennowilgotne 

łąki trzęślicowe 

(Molinion) 
 

Monitoring 

stanu ochrony 

przedmiotu 

ochrony zgodnie 

z metodyką 

PMŚ dla GIOŚ. 

Wszystkie płaty 

siedliska zgodnie ze 

współrzędnymi 

w układzie PL-1992: 
 

Transekt 1 (Siwica N) 
X;               Y 
464287,99;576178,14 
464344,84;576186,87 
464389,53;576199,91 
 

Transekt 2 (Siwica S) 
X;               Y 
463963,81;575923,15 
464004,84;575914,98 
464003,34;575889,63 
 

Transekt 3 (Olszówka) 
X;               Y 
465006,95;578363,54 
465034,33;578407,00 

Organ sprawujący nadzór nad 

obszarem Natura 2000 



 

 

464938,89;578420,16 
 

Transekt 4 (Strożyska) 
X;               Y 
460750,84;578432,54 
460816,32;578494,65 
460918,99;578517,17 

6. 6510 Ekstensywnie 

użytkowane 

niżowe łąki świeże 

(Arrhenatherion) 
 

Monitoring 

stanu ochrony 

przedmiotu 

ochrony zgodnie 

z metodyką 

PMŚ dla GIOŚ. 

Wszystkie płaty 

siedliska zgodnie ze 

współrzędnymi 

w układzie PL-1992: 
 

Transekt 1 (Bielawy 

E) 
X;               Y 
463799,74;578186,37 
463860,10;578134,66 
463949,76;578178,52 
 

Transekt 1 (Bielawy 

E) 
463837,25;578095,92 
463901,36;578070,91 
463973,78;578079,38 
 

Transekt 1 (Strożyska 

E) 
460524,53;578539,05 
460578,60;578512,12 
460606,89;578472,55 

Organ sprawujący nadzór nad 

obszarem Natura 2000 

7. 1617  

starodub łąkowy 

Angelica palustris 

Monitoring 

stanu ochrony 

przedmiotu 

ochrony zgodnie 

z metodyką 

PMŚ dla GIOŚ.  

Obszary 

występowania gatunku 

zgodnie z mapą 

stanowiącą załącznik 

nr 6 do zarządzenia. W 

czasie badań należy 
 zwracać uwagę na 

nowe stanowiska 

staroduba łąkowego. 

Organ sprawujący nadzór nad 

obszarem Natura 2000  

8. 
6179  

modraszek telejus 

Phengaris telejus,  

6177  

modraszek 

nausitous 

Phengaris 

nausithous 

 

 

Monitoring 

stanu ochrony 

przedmiotu 

ochrony zgodnie 

z metodyką 

PMŚ dla GIOŚ.  

Polana Strożyska 

zgodnie ze   ze 

współrzędnymi w 

układzie PL-1992. 
 

Transekt 1 (Siwica N) 
 

Polana Siwica - 

południowa część, w 

płacie siedliska 6410. 

Organ sprawujący nadzór nad 

obszarem Natura 2000  



 

 

 

  

9. 
6410  

Zmiennowilgotne 

łąki trzęślicowe 

(Molinion) 

6510  

Ekstensywnie 

użytkowane 

niżowe łąki świeże 

(Arrhenatherion) 

1617 

starodub łąkowy 

Angelica palustris; 

6179 

modraszek telejus 

Phengaris telejus;  

6177 

modraszek 

nausitous 

Phengaris 

nausithous 

Monitoring 

realizacji celów 

działań 

ochronnych - 

lustracja 

terenowa, raz w 

roku. 

Polana Siwica, Polana 

Strożyska, Polana 

Bielawy, Polana 

Olszówka. 

Organ sprawujący nadzór nad 

obszarem Natura 2000 

w porozumieniu z PGL Lasami 

Państwowymi oraz Zespołem 

Parków Krajobrazowych 

Województwa Łódzkiego. 



 

 

Załącznik nr 6 do zarządzenia Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Łodzi z dnia ………… r.   

 

 

 

 
  



 

 

 
  



 

 

 
  



 

 

  



 

 

U Z A S A D N I E N I E 

 

 

Zgodnie z art. 28 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz.U. 2018 r. poz. 

1614, 2244 i 2340.), zwanej dalej ustawą o ochronie przyrody, dla obszaru Natura 2000 sprawujący 

nadzór nad obszarem sporządza projekt planu zadań ochronnych, zwany dalej PZO, na okres 10 lat. 

Obszar Natura 2000 Polany Puszczy Bolimowskiej PLH100028 został zatwierdzony na 

podstawie decyzji Komisji z dnia 10 stycznia 2011 przyjmującej, na mocy dyrektywy Rady 

92/43/EWG wykaz terenów mających znaczenie dla Wspólnoty, składających się na kontynentalny 

region biogeograficzny, a wyznaczony został w celu utrzymania i przywracania do właściwego stanu 

ochrony siedlisk przyrodniczych gatunków roślin i zwierząt: 

- 6410 Zmiennowilgotne łąki trzęślicowe (Molinion); 

- 6430 Ziołorośla górskie i ziołorośla nadrzeczne; 

- 6510 Ekstensywnie użytkowane niżowe łąki świeże (Arrhenatherion) 

- 1617 starodub łąkowy Angelica palustris; 

- 6179 modraszek telejus Phengaris telejus; 

- 6177 modraszek nausitous Phengaris nausithous. 

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Łodzi sporządził projekt planu zadań ochronnych 

uwzględniając treść art. 28 ust. 10 ustawy o ochronie przyrody oraz treść rozporządzenia Ministra 

Środowiska z dnia 17 lutego 2010 r. w sprawie sporządzania projektu planu zadań ochronnych dla 

obszaru Natura 2000 (Dz. U. z 2010 r. Nr 34, poz.186, z 2012 r. poz. 506 i z 2017 r. poz. 2310), 

zwanego dalej rozporządzeniem w sprawie projektu PZO. 

Zgodnie z art. 28 ust. 10 ustawy o ochronie przyrody, PZO dla obszaru Natura 2000 zawiera: 

1) opis granic obszaru i mapę obszaru Natura 2000; 

2) identyfikację istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania właściwego stanu 

ochrony siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt i ich siedlisk będących 

przedmiotami ochrony; 

3) cele działań ochronnych; 

4) określenie działań ochronnych ze wskazaniem podmiotów odpowiedzialnych za ich 

wykonanie i obszarów ich wdrażania, w tym w szczególności działań dotyczących: 

a) ochrony czynnej siedlisk przyrodniczych, gatunków zwierząt oraz ich siedlisk, 

b) monitoringu stanu przedmiotów ochrony oraz monitoringu realizacji celów, o których mowa 

w pkt 3, 

c) uzupełnienia stanu wiedzy o przedmiotach ochrony i uwarunkowaniach ich ochrony; 

5) wskazania do zmian w istniejących studiach uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gmin, miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego, planach 

zagospodarowania przestrzennego województw oraz planach zagospodarowania 



 

 

przestrzennego morskich wód wewnętrznych, morza terytorialnego i wyłącznej strefy 

ekonomicznej dotyczące eliminacji lub ograniczenia zagrożeń wewnętrznych lub 

zewnętrznych, jeżeli są niezbędne dla utrzymania lub odtworzenia właściwego stanu 

ochrony siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt, dla których ochrony 

wyznaczono obszar Natura 2000; 

6) wskazanie terminu sporządzenia, w razie potrzeby, planu ochrony dla części lub całości 

obszaru. 

Projekt PZO został sporządzony dla całego obszaru Natura 2000, gdyż nie stwierdzono 

okoliczności, o których mowa w art. 28 ust. 11 ustawy o ochronie przyrody: 

– dla obszaru Natura 2000 ani jego części nie ustanowiono planu ochrony; 

– na terenie obszaru Natura 2000 nie znajduje się park narodowy, rezerwat przyrody lub park 

krajobrazowy, dla których ustanowiono plan ochrony uwzględniający zakres, o którym mowa 

w art. 28 ust. 10 ustawy o ochronie przyrody; 

– na terenie obszaru Natura 2000 nie znajduje się park narodowy lub rezerwat przyrody, dla 

których ustanowiono zadania ochronne uwzględniające zakres, o którym mowa w art. 28 ust. 

10 ustawy o ochronie przyrody; 

– obszar Natura 2000 nie znajduje się w obszarach morskich; 

– obszar Natura 2000 nie pokrywa się w całości lub w części z obszarem będącym w zarządzie 

nadleśnictwa, dla którego ustanowiony plan urządzenia lasu uwzględnia zakres, o którym 

mowa w art. 28 ust. 10 ustawy o ochronie przyrody. 

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Łodzi zapewnił udział społeczeństwa 

w opracowywaniu projektu PZO w trybie ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 

informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2017 r. poz.1405 z późn. zm.), zwanej dalej ustawą ooś. 

W toku prac nad sporządzaniem projektu planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 

Polany Puszczy Bolimowskiej PLH100028 odbyły się dwa spotkania dyskusyjne Zespołu Lokalnej 

Współpracy. Na spotkania zaproszono osoby i podmioty prowadzące działalność gospodarczą 

w obrębie siedlisk przyrodniczych, przedstawicieli samorządów, organizacji pozarządowych, grupę 

ekspertów oraz inne zainteresowane strony. 

Udział różnych grup interesu stanowi integralną część procesu sporządzania projektu planu 

zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000. Z tego względu, w toku całego procesu pracy nad 

projektem Planu, stosowane były różne formy przekazu, które umożliwią jak najlepszy przepływ 

informacji pomiędzy Wykonawcą i Zamawiającym a zainteresowanymi stronami. W celu 

umożliwienia zainteresowanym osobom i podmiotom prowadzącym działalność w obrębie obszaru 

Natura 2000 udziału w pracach związanych ze sporządzaniem projektu Planu, utworzony został 

Zespół Lokalnej Współpracy (ZLW), w skład, którego weszli przedstawiciele kluczowych grup 

interesu oraz eksperci przyrodnicy. Zespół Lokalnej Współpracy brał udział w opracowaniu projektu 



 

 

Planu i skompletowaniu jego dokumentacji podczas cyklu dwóch spotkań dyskusyjnych 

zorganizowanych przez Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska w Łodzi oraz Wykonawcę 

projektu planu zadań ochronnych. Spotkania odbyły się w dni robocze w godzinach 

przedpołudniowych i popołudniowych, miały charakter jednodniowych warsztatów. 

I spotkanie – 25 września 2018 roku, na terenie obiektu „ECO Nieborów”, 99-416 Nieborów, 

ul. Janusza Radziwiłła 24. 

II spotkanie – 19 czerwca 2019 roku, na terenie obiektu „ECO Nieborów”, 99-416 Nieborów, 

ul. Janusza Radziwiłła 24. 

Informacja o planowanych spotkaniach została przekazana interesariuszom telefonicznie, drogą 

elektroniczną . Zebrania miały charakter warsztatów, a ich głównym celem była wnikliwa dyskusja 

kolejnych etapów powstawania projektu Planu. W trakcie warsztatów określono bezpośrednie 

i potencjalne zagrożenia dla obszaru Natura 2000 Polany Puszczy Bolimowskiej PLH100028. 

Ustalono działania, które są konieczne dla zachowania występujących na tym terenie populacji 

rzadkich lub zagrożonych gatunków będących celami ochrony obszaru. 

W trakcie prac nad dokumentacją obszaru Natura 2000 Polany Puszczy Bolimowskiej 

PLH100028 stwierdzono konieczność zmiany listy przedmiotów ochrony. 

 W trakcie prowadzenia prac terenowych nie potwierdzono występowania siedliska 6430 

Ziołorośla górskie i ziołorośla nadrzeczne w stanie zachowania pozwalającym zakwalifikować 

jako przedmiot ochrony obszaru. 

 Potwierdzono występowanie w obszarze siedlisk: 6410 Zmiennowilgotne łąki trzęślicowe 

(Molinion), 6510 Ekstensywnie użytkowane niżowe łąki świeże (Arrhenatherion). 

 Potwierdzono występowanie w obszarze stanowisk 1617 staroduba łąkowego Angelica palustris. 

 Potwierdzono występowanie w obszarze gatunków: 6179 modraszek telejus Phengaris telejus; 

6177 modraszek nausitous Phengaris nausithous. 

Zgodnie z art. 28 ust. 10 ustawy o ochronie przyrody i § 3 rozporządzenia w sprawie PZO, 

zidentyfikowano istniejące i potencjalne zagrożenia dla zachowania właściwego stanu ochrony 

siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt i ich siedlisk, będących przedmiotami 

ochrony, określono cele działań ochronnych oraz działania ochronne, w tym dotyczące monitoringu 

stanu ochrony. 

Głównymi zagrożeniami dla przedmiotów ochrony obszaru są zaniechani użytkowani kośnego, 

zarastanie powierzchni krzewami drzewami, wkraczania gatunków inwazyjnych roślin zielnych. 

W oparciu o zidentyfikowane zagrożenia oraz stan ochrony przedmiotów ochrony 

sformułowano cele działań ochronnych możliwe do osiągnięcia w okresie obowiązywania planu zadań 

ochronnych w sposób umożliwiający ich monitoring i weryfikację oraz postęp w realizacji. 

  



 

 

Głównym celem działań ochronnych dla przedmiotów ochrony obszaru Natura 2000: 

 6410 Zmiennowilgotne łąki trzęś licowe, 6177 modraszek telejus Phengaris Telesiu, 6179 

modraszek nausitous Phengaris nausithous - utrzymanie powierzchni siedliska 6410 

Zmiennowilgotne łąki trzęślicowe nie mniejszej niż 7,85 ha.; 

 6510 Niżowe i górskie świeże łąki użytkowane ekstensywnie - utrzymanie powierzchni 

siedliska nie mniejszej niż 2,83 ha.;  

 1617 starodub łąkowy - utrzymanie obecności gatunku na co najmniej 3 stanowiskach – 

Polanie Strożyskiej, Polanie Siwicy w części południowej i północnej. 

Powyższy cel działań ochronnych zostały sformułowane przy uwzględnieniu istniejących 

uwarunkowań społeczno-gospodarczych oraz panujących ograniczeń (wynikających ze środków 

technicznych, finansowych oraz aktualnego stanu wiedzy), jednak przy zachowaniu ogólnej zasady 

przybliżenia obszaru do stanu optymalnego. 

Uwzględniając zidentyfikowane zagrożenia oraz cele działań wyznaczono działania ochronne 

dla przedmiotów ochrony obszaru Natura 2000. Zaplanowano utrzymanie użytkowania łąkowego na 

Polanach Bielawy i Strożyskiej oraz cykliczne koszenie, wycinkę zakrzewień na polanach. 

Zaplanowano monitoring przyjętych parametrów stanu ochrony przedmiotów ochrony obszaru. 

Przedmiotowy monitoring realizowany będzie zgodnie z obowiązującymi standardami metodycznymi 

stosowanymi w monitoringu siedlisk przyrodniczych przez Głównego Inspektora Ochrony 

Środowiska (GIOŚ) w ramach realizacji Państwowego Monitoringu Środowiska (PMŚ). 

Zaaprobowano coroczną wizję - oględziny wszystkich polan, ocenę prowadzonych działań 

ochronnych, wykoszeń i ewentualnych zagrożeń. Wizję powinni przeprowadzić pracownicy 

Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Łodzi przy współpracy z przedstawicielami PGL Lasy 

Państwowe, zalecany udział przedstawicieli Zespołu Parków Krajobrazowych Województwa 

Łódzkiego. Przeprowadzanie raz do roku lustracja terenowa pozwoli reagować sprawniej na 

ewentualne zagrożenia oraz modyfikować na bieżąco sposób prowadzenia działań ochronnych. 

Nie występuje konieczność uzupełnienia stanu wiedzy o przedmiotach ochrony 

i uwarunkowaniach ich ochrony, w ramach prowadzenia badań monitoringowych będą zbierane 

informacje o stanie zachowania przedmiotu ochrony w całym obszarze 2000 Polany Puszczy 

Bolimowskiej PLH100028. 

Zgodnie z § 3 pkt 2 lit. c rozporządzenia w sprawie PZO dokonano szczegółowej analizy 

zapisów obowiązujących studiów uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin, 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego gmin, a także planu zagospodarowania 

przestrzennego województwa łódzkiego, w zakresie eliminacji lub ograniczenia zagrożeń 

wewnętrznych lub zewnętrznych, niezbędnych dla utrzymania lub odtworzenia właściwego stanu 

ochrony siedlisk przyrodniczych oraz gatunków zwierząt, dla których ochrony wyznaczono obszar 

Natura 2000. Nie stwierdzono konieczności zmiany zapisów obowiązujących dokumentów 

planistycznych. 



 

 

W trakcie prac nad sporządzeniem projektu planu zadań ochronnych, ustalono brak potrzeby 

sporządzenia planu ochrony dla części lub całości obszaru Natura 2000 Polany Puszczy Bolimowskiej 

PLH100028. Plan zadań ochronnych jest wystarczającym narzędziem do zapewnienia ochrony 

przedmiotowi ochrony w obszarze Natura 2000 Polany Puszczy Bolimowskiej PLH100028. 

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Łodzi wykonując dyspozycję określoną przepisem 

art. 28 ust. 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, w związku z art. 3 ust. 1 pkt. 11 

oraz art. 39 ustawy ooś, obwieszczeniem z dnia ……………, znak: ……………, podał do publicznej 

wiadomości informację o wyłożeniu projektów planów zadań ochronnych, sporządzonych w formie 

projektów zarządzeń Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Łodzi w sprawie ustanowienia 

planów zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Polany Puszczy Bolimowskiej PLH100028 

Obwieszczenie opublikowano w Biuletynie Informacji Publicznej Regionalnej Dyrekcji Ochrony 

Środowiska w Łodzi, na tablicy ogłoszeń w urzędzie i w prasie codziennej w dniu …………… r. 

Na etapie procedury konsultacji społecznych projektu zarządzenia Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Łodzi w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 

2000 Polany Puszczy Bolimowskiej PLH100028 nie wpłynęła żadna uwaga/wpłynęły następujące 

uwagi….. 

 

Wykonanie zapisów niniejszego planu pociąga za sobą szacunkowe koszty, wg stanu na dzień 

17.10.2019 r., w wysokości ok. 145 000 zł działania ochronne oraz 32 000 zł za rok badań 

monitoringowych 

Realizacja działań ochronnych i monitoringowych, zawartych w niniejszej regulacji prawnej 

finansowana będzie zgodnie z przepisem art. 39 ustawy o ochronie przyrody, m.in. ze środków Unii 

Europejskiej, a w zakresie nieobjętym finansowaniem przez Wspólnotę ze środków budżetu państwa, 

a także z budżetów jednostek samorządu terytorialnego oraz ze środków Narodowego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej w Łodzi. 

Zarządzenie nie zawiera przepisów technicznych i nie podlega notyfikacji zgodnie z przepisami 

rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania 

krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. z 2002 r. Nr 239, poz. 2039 i z 2004 r. 

Nr 65, poz. 597). 

Zgodnie z art. 59 ust. 2 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o wojewodzie i administracji rządowej 

w województwie (Dz. U. z 2019 r. poz. 1464) niniejszy projekt został uzgodniony z Wojewodą 

Łódzkim pismem z dnia …………… r., znak: ……………….  

 


